Das Siegel ist nicht mehr vorhanden.

812.

* B. Gerhard entschädigt das Domcapitel und die St. Ludgerikirche für die Summen von beziehungsweise 350 und 70 Mark, welche sie zum Ankauf der Herrschaft Vechta vorgestreckt hatten, durch Überweisung einer jährlichen Rente von 10, beziehungsweise 6 Mark auf seine Einkünfte aus der Grut, ausser welcher das Domcapitel noch eine Kornrente enthält. Zugleich wird die Ansertigung der Grut nur auf die Städte Münster, Bocholt und Beckum beschränkt. 1268 Juni 23. — Or. Fr. Münster U. 131d; Abschrift im Domcopiar Msc. I. 1. p. 282; II. 3. p. 184 u. III. 42. p. 1; im Copiar von St. Ludgeri Msc. I. 70. p. 20; aus letzterer Copie Msc. II. 13. p. 103; IV. 3. p. 46'; IV. 13. p. 39.

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod nos decem marcas, quas ecclesie nostre contulimus ex hiis, que de duabus partibus fermenti huiusmodi, quod vulgus grut dicit, in civitate Monasterensi obvenerint, ministrandas in festo dedicationis eiusdem ipsi et sancti Pauli ecclesiis iuxta distinctionem nostram in literis nostris specialiter inde confessis ⁴⁾ expressam, aliasque decem marcas, quas annum redditum preter quindecim molt silihinis et totidem molt ordei medie mensure, que de agris nostris in Telget (proveniunt,) assignavimus . . preposito . . decano et capitulo dicte ecclesie nostre in restaurum trecentarum et quinquaginta marcarum, quas ipsi in emptionem bonorum in Vechta

¹⁾ Kspl. Freckenhorst. — ²⁾ Linzel bei Stromberg. — ³⁾ Den Tag darauf bekannten Propst, Priorin und Convent des Nonnenklosters Cappel (bei Lippstadt) jene 50 Mark zurückempfangen und allen Ansprüchen auf den Ertrag des Gronhorster Zehnten entsagt zu haben. — Or. Kl. Liesborn U. 76; Abschr. Msc. I. 99. f. 39; I. 101. f. 31'. — ⁴⁾ Siehe oben die U. des J. 1266 Nro. 760.

specialiter de bonis suis converterant, sicut similiter in aliis literis nostris specialiter inde conceptis continetur expressius, in eandem summam videlicet viginti marcas redactas memoratis . . preposito . . decano et capitulo assignamus annuatim de fructibus dicti fermenti ministrandas hoc modo, quod ipsi a sabbato proximo post festum beate Margarete erunt primi in recipiendo dictam pecuniam nec quisquam alias quicquam recipiet de fructibus dicti fermenti, donec plene recepta fuerit pecunia antedicta. Hac vero recepta pecunia, . . prepositus . . decanus et capitulo ecclesie sancti Ludgeri Monasteriensis ex assignatione nostra facta de expresso capituli nostri predicti consensu recipient immediate ex tunc annuatim sex marcas in restaurum septuaginta marcarum receptarum ab ipsis et in utilitatem nostre ecclesie conversarum. Si vero quocumque casu contingente dicti redditus viginti et sex marcarum de prefato fermento solvi non possent, nos nostrique successores tenebimus perpetuo antedictis . . prepositis . . decanis et capitulis de aliis bonis nostris episcopalibus ad restaurum. Preterea ne virtus et utilitas prefati fermenti in civitate Monasterensi, si in aliis opidis sive locis nostri districtus permitteretur a nobis vel a nostris postmodum successoribus eius administratio sive datio, tempore forte procedente intereat, constans pactum et expressum inde fecimus sub testimonio scripti presentis, quod hoc fermentum alias in nostro districtu quam Monasterii et Bocholte necnon et Bekehem, si forte ibi oportunum fuerit, non debet confici vel alias quam in dictis locis confectum ministrari. In cuius rei testimonium presentem paginam nostro sigillo fecimus communiri. Datum anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo octavo, in vigilia Johannis Baptiste.

Das Siegel ist abgefallen.

813.

* B. Gerhard setzt fest, dass sowohl die sieben alten als die zwei neuen Präbenden an der Martinikirche zu Münster gleichen Antheil an allen Einkünften haben sollen. 1268 Juli 18. Münster. — Abschr.

Msc. I. 74. f. 5.

In nomine Domini. Amen. Gerhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Omnibus ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in Domno sempiternam. Examinata causa, que inter Albertum decanum, Mathiam scolasticum aliosque canonicos ecclesie sancti Martini Monasteriensis antiquas eiusdem ecclesie prebendas habentes ex una parte, et magistrum Wernerum et Gerewinum filium Hinrici Juvenis, canonicos de novo ibidem creatos ex altera vertebatur super eo, an dicti canonici ad participium sive equalem distributionem tam denariorum quam annonae et aliorum admitti debeant, qui et que inter ipsos canonicos antiquas prebendas habentes, qui sunt septem numero, hactenus tantum equaliter et communiter distribui consueverunt, inspectisque diligenter instrumentis confectis super prebendis sic de novo creatis, taliter huiusmodi questionis dissentionem declarando duximus terminandam Juris equitate suadente interpretamur et sententiando declaramus, quod septem canonici predicti antiquas prebendas habentes cum duobus novis canonici iam dictis omnem pecuniam et annonam et alia, quecumque sint, equaliter partiri sive con dividere debent que ipsi hactenus inter se tantum distribuere consueverunt, et hec mens et intentio nostra fuerat circa fundationem prebende magistri Werner, similemque fuisse intentionem predecessoris nostri circa fundationem alterius prebende presentibus declaramus. Quia vero non est decens vel ratione consonum, ut inter fratres et concanonicos eiusdem ecclesie singule prebende ius singulare habeant et diverso iure censeantur, de consilio decani et capituli nostre maioris ecclesie decrevimus ordinandum, ut postquam aliquis de quatuor canonici, qui singuli corpus prebende sue habent in redditibus quatuor marcarum ad hoc ipsis specialiter deputatis, debitum nature persolverit, vel alio modo prebenda ipsius vacaverit, successor illius dividet dictas quatuor marcas cum aliis quinque canonici habitibus corpora prebendarum suarum in auna, et ipsi versa vice suarum prebendarum corpora divident cum eodem. Et idem servabitur in aliis tribus prebendis que simile ius habent in redditu quatuor marcarum, cum ipsas vacare contigerit, ut sic quatuor canonici predictis de medio sublatis vel in vita prebendas suas derelinquentibus, ad equalitatem

status prebendarum dicte ecclesie, quemadmodum in aliis observatur ecclesiis, reducatur. Que premissa omnia a decano et capitulo singulisque canoniciis ecclesie beati Martini et eorum successoribus sub obtentu gratie nostre et pena anathematis precipimus inviolabiliter observari. Actum Monasterii feria quarta ante festum beate Marie Magdalene, anno Domini M^o.CC^o. sexagesimo octavo.

814.

Der päpstliche Nuntius Bernhardus a Castaneto macht allen Geistlichen in den Diözesen Köln, Münster, Utrecht, Osnabrück, Minden und Paderborn d. d. Bonn den 26. August 1268 die Anzeige: quod quamvis episcopus Monasteriensis esset et fuisset iam dudum excommunicationis ligatus sententia a canone sententie promulgata propter captionem et detentionem sacrilegam venerabilis patris . . . Paderburnensis episcopi, quem detinet carcerali custodia mancipatum, in eum tamen novam excommunicationis tulimus sententiam, et terram suam nec non loca, in quibus moram traxerit, ecclesiastico supposuimus interdicto, eius exigente contumacia pertinaci; omnes illos et singulos, qui ei dabunt auxilium vel favorem, simili excommunicationis vinculo innodantes, eorum insuper terras et loca subientes ecclesiastico interdicto . . . und befiehlt zugleich, quatinus singuli vestrum in ecclesiis vestris, clero et populo convocatis, predictas sententias sollemniter publicetis, ac denuncietis dictos excommunicatos pulsatis campanis et candelis accensis singulis diebus dominicis et festivis, donec a nobis aliud receperitis in mandatis. — Lacomblet II. Nro. 582. —

815.

Nachdem Menco in seinem Chronicon, ap. Matthæum Analecta II. p. 170, zum Jahre 1268 des vom Bischof Gerhard gegen den Erzbischof Engelbert von Köln geführten Krieges und der hierbei erfolgten Gefangenennahme Bischof Simons von Paderborn erwähnt hat, fährt er fort: Eodem anno dedicata fuit ecclesia in Campo Rosarum ¹⁾ per venerabilem virum D. Emundum episcopum Curonensem ²⁾, qui fuit de ordine milittum Teutonicorum, quia d. episcopus Monasteriensis, licet esset in Frisia, tamen propter captivitatem predicti episcopi Patburnensis officio suo non fungebatur, non quod sententia iudicis in eum fuerit prolata ³⁾, sed quia omnis sacrilegium in ecclesiasticas personas committens ipso iure est excommunicatus, et maxime in episcopos et sacerdotes. Consecrata est autem ecclesia in crastino nativitatis B. Virginis ad honorem eiusdem sancte Virginis (1268 September 9.). — Von diesem Curländischen Bischof Edmund mit dem Zunamen ab Insula (Werd, Insel des Rheins bei Vallendar) giebt Holzer in seiner vortrefflichen Abhandlung: De proepiscopis Trevirensibus. Coblenz 1845 p. 24 eine Urkunde aus dem J. 1267, sowie in den Addenda eine andere aus d. J. 1274, beide den Originalen entnommen, worin er sich als Curoniensis episcopus bezeichnet. In der Note zu der unten folgenden Urkunde vom 3. December 1274, werden wir es wahrscheinlich zu machen suchen, dass der oben Nro. 647 bei einer ähnlichen Veranlassung erwähnte Suffraganbischof Christian der Lithauische Bischof dieses Namens gewesen sei, und so hätten wir denn hier einen neuen Beleg für die Ansicht, dass im 13. Jahrhundert die Bischöfe der Ostseeprovinzen, wenn sie ihren Sitz verlassen mussten, in den alten Provinzen weihbischöfliche Functionen verrichteten.

¹⁾ Dem Frauenkloster in Witte-Werum; das Mannskloster hieß „Floridus hortus“.

²⁾ Matthæus liest allerdings: „Turoensem“, doch, wie sich aus dem Nachfolgenden ergiebt, mit Unrecht. In seiner Handschrift scheinen c und t sich sehr ähnlich gesehen zu haben, wie dies auch aus unserer Note zur Urk. vom 3. December 1271 hervorgeht.

³⁾ Dies ist nicht ganz richtig. Nach der vorhergehenden Urkunde hatte der päpstliche Nuntius am 26. August dieses Jahrs zu Bonn den Bannspruch gegen den Bischof wiederholt ausgesprochen. Doch konnte möglicherweise diese Nachricht am 9. September noch nicht in Friesland bekannt sein.

816.

Bündniss der Städte Soest, Dortmund, Osnabrück, Lippstadt und Münster. 1268 September 10. Münster. — Gedruckt nach der Dortmunder Ausfertigung Fahne Dortmund II. 4. p. 35; hier nach Erhard's Abschrift des Lippstädter Originals¹⁾, Fr. Münster U. 134.

Nach Wiederholung des oben Nro. 553 gegebenen Bündnisses v. J. 1253 folgt:

Postmodum vero nobis, videlicet Susatiensibus, Tremoniensibus, Osnaburgensibus, Lippensibus civibus, in civitate Monasterensi anno Domini M^o.CC^o.LXVIII^o. feria secunda post nativitatem beate Marie virginis convenientibus, cum civitate Monasterensi unanimiter decrevimus, quod compromissum et confederatio supradicta procedet hoc modo; videlicet quod domini, nobiles terre, ministeriales nostrarum civitatum et quilibet alter in iure sibi competenti ac debito permanebit. Preterea si aliquis dominorum predictarum civitatum nostrarum aliquam earundem iniuriose inpugnare vel indebite opprimere voluerit, quatuor alie civitates prenotate dominum illius civitatis, oppressorem scilicet, nunciis et literis (suis ydoneis attente monobunt, ut ab indebita) molestatione (huiusmodi civitatis conquiescens) amicabilia placita sive iustiam recipiat ab eadem. Si vero idem dominus tali(ter commonitus, ab huiusmodo indebita) molestatione desistere noluerit, relique nostre civitates, pulsata ad hoc campana prout moris existit, (sub) obtentu vite et honorum talém prohibitionem publice facient, quod nullus eidem domino seu promotoribus et adiutoribus suis in hac parte nichil penitus mutuabit vel vendet, seu ipsum vel ipsos in aliqua parte promovebit. Insuper quamdiu eadem civitas domino suo supradicto in iure suo secundum aliarum nostrarum civitatum consilium obtemperare voluerit, dominusque eiusdem civitatis iure suo contentus esse noluerit, relique civitates nostre illam civitatem, omni dolo malo excluso, in quantum salvo honore suo facere poterunt fideliter promovebunt. Nec, eadem cum domino suo durante discordia, relique nostre civitates eiusdem civitatis domino et auxiliantibus suis de debitis suis, que idem dominus et auxiliatores sui nobis debent, aliquas inducias dabimus ullo modo. Preterea quicunque aliquem ex nobis captivaverit seu spoliaverit, et in confinio reliquarum civitatum nostrarum se receperit, postquam illi civitati, cui huiusmodi malefactor proximior fuit, ab ea civitate, que dampnum passa est, denunciatur, extunc huiusmodi civitas, cui denunciatio facta fuerit, bona fide ad hoc quocunque modo laboravit, et etiam pecuniam, si aliter fieri vel obtineri non potuerit, pro eis promittet, quod idem malefactor seu predones captiventur, et in morte vel in vita illi civitati, cui dampnum illatum est, presententur. Et quicquid sive quantum hoc constiterit, illa civitas, occasione cuius factum sive procuratum fuit, hoc refundet sive compensabit, huiusque captivitatis civitas procuratrix captivos vivos sive mortuos tam diu detinebit, quoisque alia civitas, quam specialiter tangit hoc negocium, illi civitati occurtere possit in aliquo loco, captivum vel captivos prenotatos libere receptura. Item si aliquis civium nostrarum civitatum captivatus fuerit, sive bona alicuius ablata fuerint, et super aliquod castrum adductus vel adducta fuerint, civitas illi (castro) proxima litteris suis monebit dominum illius castri vel etiam castellanos, si idem castrum dominum non habeat, quod captivus sive captivi vel etiam bona accepta super iusta placita liberentur vel restituantur, cum civitas illa parata debeat esse stare iuri, nec captivum vel bona spoliata a se dimittant, quamdiu ipsi ab ipsa civitate iusticie plenitudinem poterunt obtainere. Et si eadem civitas taliter scribendo non profecerit, cetere civitates eundem tenorem illius castri domino seu castellanis transcribere non omittent. Et si nec sic relique civitates scribendo proficient, eiusdem castri domino seu castellanis et eisdem auxiliantibus eedem civitates cuiuslibet mutui contractum et quamlibet promotionem penitus denegabunt. Insuper si omnis monitio ac prohibitio prenotata non profuerit, illa civitas, que dampnum passa est, extunc malefactores sive predones proscribet, et proscriptiōnem huiusmodi se fecisse ceteris civitatibus per suas patentes litteras intimabitur, iidem quoque malefacto-

¹⁾ Das Eingeklammerte ist aus Fahne's Abdruck ergänzt.

res seu predones ab eisdem civitatibus pro proscriptis et exlegibus habebuntur. Preterea si principalis actor aliquem ex malefactoribus seu predonibus in aliqua nostrarum civitatum quounque modo arrestare vel detinere potuerit, nos ei omnem nostre civitatis iusticiam sicut uni nostrorum concivium procurabimus exhiberi. Licitumque sit cuilibet principalis actoris amico, malefactores seu predones huiusmodi in qualibet nostrarum civitatum arrestare vel detinere, quounque capitalis actor supervenire potuerit, causam ipsius prosecuturus. Item si duas ex civitatibus nostris ad invicem dissentire contigerit, relique civitates de hoc se interponent ipsamque discordiam in amicitia vel in iure concordabunt. Insuper si aliquis ex civibus unius civitatis contra civem alterius civitatis causam habererit, actor transmittetur in civitatem aliam, in qua reus facit residentiam. Que civitas actori secundum ius suum, prout suo concivi faceret, iusticiam procurabit plenius exhiberi. Item si, quod absit, quandocunque nostre civitates ad habendum colloquium conveniunt, aliquis ex nuntiis nostrarum civitatum captivatus fuerit, hoc omnes nostre civitates sibi equaliter attrahent et unanimiter vindicabunt. Preterea si aliqua nostrarum civitatum aliquem ex prescriptis articulis violaverit, illa civitas, que aliquem premissorum articulorum violaverit, quotienscumque hoc fecerit tocis centum marchas solvet, inter reliquias civitates nostras equaliter dividendas, confederatione ac promissione huiusmodi nichilominus in suo robore permanente. Item si civitates nostre prelibate ad habendum colloquium pro tempore aliquando convenire decreverint, et aliqua ex nobis ad diem et locum conductum non accesserit, penam predictam videlicet centum marcharum committet, nisi nuntius eiusdem civitatis cum litteris suis patentibus, habens plenum mandatum iurandi in animas scabinorum civitatis eiusdem, pro ipsa comparendo iuret, quod propter legitimum metum, qui potest cadere in constantem, (eadem civitas) nuncios suos ydoneos ad diem et locum conductum observandum minime poterat destinare. In cuius testimonium presentem paginam nostrarum civitatum sigillis communivimus. Datum die et locut supra.

Die Siegel von Münster und Soest sind verloren, die drei übrigen sehr beschädigt.

817.

B. Gerhard überträgt einem Hause auf der Dom-Immunität die Vorrechte der domherrlichen Curien. 1268
October 5. Münster. — Or. in zwei Ausfertigungen Fr. Münster U. 135 u. 136; Abschr. Msc. I 4.
p. 260; gedr. Niesert U.-S. VII. p. 276.

Gerhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus quod Arnoldus filius Alberti militis quondam dapiferi nostri domum suam in urbe Monasterensi sitam iuxta coquinam nostram, quam a nobis et ecclesia nostra iure tenuit feodali, pro quadam summa pecunie vendidit Gerhardo canonico ecclesie sancti Pauli Monasteriensis officiali nostro in Frisia, nostro, . . . decani et capituli nostre maioris ecclesie expresso accidente consensu, proprietatemque dictae domus eidem decan et capitulo maioris ecclesie conferendam duximus taliter ordinantes una cum ipsis, quod dicta domus cum attinentiis suis ulterius sit et maneat claustral sive canonici domus in perpetuum, gaudens eodem emnitatis et libertatis iure, quod alias canonicorum domibus infra urbem Monasterensem sitis indulsum noscitur ab antiquo. Porro specialiter actum est de hoc cum dicto Gerhardo, quod si idem ipsam domam in vita sua vendere voluerit vel post mortem suam ipsius manufideles sive testamenti sui executores, hoc licet facere poterit vel poterunt predicti, dummodo dicta domus alicui canonico maioris ecclesie Monasteriensis predicte vendatur pretio competenti. In cuius rei testimonium nostro et ecclesie nostre Monasteriensis sigillis presens pagina communitur. Actum Monasterii anno Domini M'.CC'.LX'. octavo, III'. Nonas¹⁾ Octobris.

Nur an einer Ausfertigung sind die Siegel erhalten.

¹⁾ Nicht „III. Octobris“, wie das Copiar und Niesert's Druck haben.

818.

Der Dompropst Walram bezeugt, dass dem Kl. Vinnenberg gegen den Eigenbehörigen des Domcapitels Bernhard von Horst¹⁾ das Recht des Fischfangs an einem Orte in der Nähe des Klosters zugesprochen sei. 1268

October 16. Münster. — Or. Kl. Vinnenberg U. 4; Abschr. Msc. I. 109. f. 1; gedr. Niesert U.-B.

I. I. p. 423.

Walramus Dei gratia Monasteriensis prepositus omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod piscium capturam huiusmodi, quam vulgus *ware* appellat, sitam iuxta monasterium sanctimonialium in Winnenberge, de qua inter idem monasterium ex una parte et Bernardum dictum de Horst hominem nostrum ex altera questio aliquando mota fuerat, dictum monasterium coram nobis evicit in iure, quod protestamus presentibus sigilli nostri munimine roboratis. Acta sunt hec Monasterii in domo nostra presentibus: magistro Remfrido thesaurario et Ernesto cantore nostris concanonicis, Hinrico monasterii prefati preposito, Richardo rectore ecclesie sancti Lamberti Monasteriensis et Werner capellano, Gerhardo plebano in Herborne, item Johanne de Rinkenrothe plebano et Everhardo de sancta Margareta, Bertoldo nostro clero et aliis pluribus anno Domini M^o. CC^o. LX^o. octavo, ipso die beati Galli.

Das Siegel des Dompropstes hat gelitten.

819.

Dietrich von Schonenbeck erwirbt durch eine Schenkung die Genossenschaft des Kl. Marienborn. 1268

October 16. — Or. im Fürstl. Salm Horstmar'schen Archive; Abschr. im Copiar des Kl. Marienborn;
daraus gedr. Niesert Marienborn p. 59.

Ego Thidericus miles dictus de Sconenbeke et uxor mea Helewigis spe retributionis eterne recepti in consortium et participationem omnium bonorum, que penes conventum Cysterciensis ordinis sanctimonialium in Cosvelde fiunt et fieri contingunt imperpetuum, de consensu Hermanni, Thiderici, Conradi et Ludolfi filiorum ceterorumque meorum heredum, proprietatem domus dicte Wetcelinc site in Suthwic in parochia scilicet ecclesie sancti Lamberti Cosveldensis contuli perpetue liberaliter et porrexi. Dum hec fierent, presentes erant Matheus de Novo Castro et Gerlacus de Stenhus milites, et plures alii fide digni etc. Datum anno Domini M^o. CC^o. LX^o. octavo in ipso die Galli.

Das Siegel ist abgefallen.

820.

B. Gerhard verkauft den Königinhof bei Bocholt an dessen Schulzen, entlässt diesen aus der Hörigkeit und verleiht ihm die Vorrechte der Münster'schen Ministerialen. 1268 November 5. — Or. Fr. Münster
U. 52²⁾; Abschr. Msc. II. 7. p. 58; gedr. Kindl. Beitr. II. p. 271.

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus perpetuo presens scriptum visuris notum facimus, quod nos Theodericum sculhetum curtis in Coninginc site iuxta oppidum Bocholte nostre dyocesis, ipsius filios et filiam, sororem suam nomine Gelam, eiusque filios et filias ab omni obnoxiate iuris sive oneris, quo fuerant obnoxii dicte curti, quam ipsi sculheto centum et sexaginta marcis nostre monete legaliter vendidimus, accidente ad hoc capituli ecclesie nostre consensu, qui tamen in hac parte

¹⁾ Jetzt Horstmann, Kspl. Milte, in dem auch Vinnenberg liegt.

²⁾ Transfix von U. 50, oben Nro. 218; außerdem sind noch Nro. 343 u. 707 zu vergleichen.

de necessitate requirendus non fuerat, eo quod nos curtem eandem, que ante tempora dominatus nostri de possessionibus ecclesie nostre non fuerat, propria nostra pecunia, legali emptionis tytulo a monasterio dicto Coninges-Northusen, Magantine dyocesis, comparavimus, simpliciter et absolute absolvimus, ius sive privilegium ecclesie nostre ministerialium concedentes eisdem; deinceps quod dictum sculhetum curte eadem cum suis attinencis simpliciter et absolute iusto feodi tytulo investivimus, vice sive loco ecclesie nostre ministerialium possidenda, proprietate ipsius curtis dntaxat nobis et nostre ecclesie reservata. In evidens igitur testimonium premissorum presens scriptum nunc confectum nostro et ecclesie nostre sigillis pariter est munitum. Actum anno Domini M^o. CC^o. LX^o. octavo, nonas Novenbris.

Die Siegel sind abgefallen.

821.

* Ritter Levold von Mechlen verkauft dem Kl. Marienfeld einen Kotten. 1268. — Or. Kl. Marienfeld U. 167.

Ego Levoldus miles dictus de Mechlen¹⁾ presenti scripto publice protestor, quod de consensu uxoris mee et omnium liberorum nostrorum et insuper de beneplacito fratris mei domini Conradi et omnium liberorum ipsius, vendidi quandam casam in Clesphem²⁾ cum agris suis et silvam ipsi case attinentem domino abbati et fratribus de campo sancte Marie, quorum monasterio dictorum honorum proprietas pertinebat, pro novem marcis et dimidia iure perpetuo possidendam. Insuper ad robur huius facti accessimus frater meus et ego cum uxoribus nostris et liberis ad presenciam iudicis Arnoldi in ALEN, et coram multis honestis viris, civibus eiusdem opidi, resignavimus predicta bona in manus domini Johannis monachi et Hugonis conversi qui ad manus ecclesie sue bona eadem suscepserunt. Et quia sigillum per me non habui, rogavi presentem paginam sigillo civium in ALEN pro testimonio sigillari. Actum anno Domini M^o. CC^o. LXVIII^o. Huius rei testes sunt: Albero miles de ALEN, Wernherus miles, Conradus miles de Mechlen, Arnoldus de Gesthuvele, Gerwinus de Foro, Livoldus de Puteo, Nicholaus, Everhardus de Puteo, Hermannus Stippe, Daniel Gesthovale, Johannes dictus Cline, Ecbertus de Asculo et alii quam plures.

Das anhängende SIGILLUM BURGENSIUM IN ALEN hat gelitten.

822.

* Bischof Gerhard überträgt dem Kl. Marienfeld ein von Conrad von Mecheln angekauftes Gut. 1268 ALEN.
— Or. Kl. Marienfeld U. 167a; Abschr. Msc. I. 106. f. 52.

In nomine Domini. Amen. Gerhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod Conradus miles dictus de Mechlen, cum uxore sua et duobus filiis Rotchero videlicet et Johanne et tribus filiabus, ad nostram accedens presentiam in opido nostro ALEN, quandam mansum in Wepele³⁾ nobis absolute et libere contulit, cum pleno consensu predictorum uxoris et liberorum in presentia nostra eodem tempore positorum, omni iuri quod in eo sibi et hereditibus suis conpetebat vel in posterum competere posset quoquo modo plene renunciando. Nos autem, facta collacione huiusmodi nobis, deinceps predictum mansum contulimus monasterio campi sancte Marie perpetuo possidendum. Fratres enim eiusdem monasterii predicto Conrado pro emptione memorati mansi viginti et duas marcas iam ante dederant, quod et nos cum predictis presentibus protestamur. Actum in civitate ALEN anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo. Huius rei testes sunt: Widekindus episcopus Osnaburgensis,

¹⁾ Nach dem Lehnbuch des Bischofs Florenz lag die curtis Mechlen im Kirchsp. Ahlen. Doch kann ich den Namen heute nicht mehr nachweisen. — ²⁾ Heute Clesmann, Bauersch. Nordhorn, Kirchsp. Gütersloh. — ³⁾ Schulze Weppel, nördlich von Oelde.

Levoldus de Mechlen, Johannes de Dekincbroke, Arnoldus iudex de Alen, Lutfridus et Johannes fratres de Stromberg et alii plures.

Angehängt das Siegel des Bischofs.

823.

* *Burggraf Conrad von Rechede bestätigt dem Kl. Cappenberg eine Memoriensiftung seines Grossvaters Godfried. 1268. — Abschr. ex copiario sœc. XIII. Msc. II. 45. p. 209.*

Nos Conradus miles et borgravius in Rechede etc. Protestamus quod illam donationem, quam avus meus dominus Godefridus borgravius cum consensu filiorum suorum Johannis, Hinrici et Hermanni militum in obitu et sepultura avie domina Wicburgis, ecclesie in Capenberg, domum videlicet in Hulleren cum suis incolis et eorum progenie perpetuo possidendam (tradidit), nos pro dilectione prefate ecclesie predictam legationem ratam habemus protestantes, quod nec nos nec patrueles nostri Herimannus, Godefridus et Herimannus¹⁾ vel aliquis in posterum de nostra progenie aliquid iuris vel advocatie, exactioonis aut pensionis nobis usurpabimus de eadem domo vel personis ad incolas eiusdem domus pertinentibus etc. Unde et hanc prescriptam protestationem placuit nobis presenti page annotare et ipsam sigilli nostre cognationis munimine roborare, presentibus et consensu prebentibus de cognatione nostra Johannes¹⁾ de Rechede et Godefridus de Richenberg; Herimannus et Bernardus fratres de Ludinchusen, Bernardus capellanus in Rechede et Johannes plebanus in Ulphen, Herimannus de Sendene, Everhardus Vriedach, Bernardus Crampe, Everhardus de Datlen, Hinricus Vridach et Bernardus Pikenbroc milites. Preterea uxor nostra Elizabeth et pueri nostri Johannes et Elizabeth heredes plenarie consenserunt. Datum a. D. M^o. CC^o. LX^o. octavo.

824.

* *B. Gerhard findet zwei über das Gut Holdewic²⁾ bei Beckum streitende Parteien mit einer Summe Geldes ab und schenkt dies Gut dem Collegiatstift zu Beckum, nachdem zuvor der Abt von Werden sein Eigenthumsrecht daran dem Bruder des Bischofs, dem Grafen Engelbert von der Mark, übertragen und von ihm mit einer andern Besitzung entschädigt worden war. 1268 (1269) Januar 30. Werden. — Or. in zwei Ausfertigungen Coll.-Stift Beckum U. 3.*

Albero Dei gratia Werdinensis ecclesie abbas omnibus presens scriptum visuris salutem in omnium salvatore. Ad universorum noticiam scripto presenti cupimus pervenire, quod mortuo Rodolfo dicto de Mere, qui bona dicta Holdewic sita iuxta opidum Bechem³⁾ feodi tytulo a nobis tenuerat, questio que super ipsis bonis inter eiusdem Rodolfi relictam et filium eius Gerhardum ex una parte et Wichardum dictum de Bredenole pretextu Bertradis eius uxoris et Herbordi sui filii, ipsius Wichardi privigni, ex altera suborta fuit et diuicius agitata, hoc tandem modo sedata exstitit et sopita, videlicet quod eodem partis, recepta utrinque a venerabili patre domino Gerhardo episcopo ecclesie Monasteriensis pecunia, ius universale, quod ipsis partibus hinc inde in bonis eidem competit vel quocumque modo competitere poterat, liberaliter et absolute voluntate spontanea non coacte ipsi episcopo contulerunt. Nos igitur, actis hoc modo premissis partibusque antedictis accendentibus ad nostram presenciam et dicta bona absolute et libere in nostris manibus simpliciter resignantibus et abrenunciantibus absolute omni iuri, quod in ipsis bonis eidem competitere poterat quoquo modo, eadem bona proprietatis iure nobili viro comiti Engelberto⁴⁾ fratri predicti episcopi libere et absolute cum consensu capituli ecclesie nostre contulimus,

¹⁾ So die Abschrift Kindingers. — ²⁾ Dessen jetzigen Namen ich nicht zu constatiren vermag. — Die zweite Ausfertigung schreibt: ³⁾ Bechem. — ⁴⁾ Engelberto de Marca.

receptis ab ipso comite permutationis modo bonis Langvede sitis in parrochia Castorpe una cum curte in Nordinchere, predicto proprietatis iure, in vicem seu locum prefatorum bonorum sibi collatorum a nobis ut illesa servaretur ecclesia nostra in hac parte. Consequenter quoque comes predictus cum consensu uxoris sue, Everhardi eius filii ac ceterorum heredum et coheredum suorum bona prefata libere et absolute contulit similiter proprietatis iure fratri suo episcopo antedicto, qui deinceps ipsa bona libere et absolute contulit preposito decano et capitulo ecclesie in Bechem Monasteriensis dyocesis simili proprietatis iure perpetuo possidenda. In cuius rei noticiam presens pagina super premissis confecta nostro et ecclesie nostre, comitis prefati et episcopi predicti sigillis pariter est munita. Datum Werdine presentibus Alardo nostro confratre, Ottone capellano nostro, Lodewico de Blankenstene sacerdotibus; item Johanne de Vore, Hinrico de Ovethe, Gerhardo de Altena, Hinrico de Wickede, Conrado de Diddinchoven, Lamberto de Velmede, Theoderico de Litene¹⁾, Francone de Tremonia, Hinrico Pimone militibus, Gerhardo de Litene²⁾, Ditmaro Heket, Goswino de Velmede, Frederico de Cleve, Alberto de Ratingen, Goswino de Gole, Heverhardo de Schevene, Ludolfo filio Stephani, Wilhelmo de Ovethe, Theoderico de Ratingen, Bertrammo Malen, Petro fratre suo, Ludolfo de Cothusen, Adam kamerario nostro et aliis quampluribus, anno dominice incarnationis M^o. CC^o. sexagesimo octavo, III^o. Kalendas Februarii³⁾.

Das Siegel der Abtei Werden hat an beiden Ausfertigungen gelitten, die übrigen sind erhalten und das des Abts von Werden durch schöne Ausführung bemerkenswerth.

825.

Urfehde des Grafen Friedrich von Rietberg, Herrn von Horstmar, bei seiner Entlassung aus der Gefangenschaft beim Bischof Gerhard von Münster¹⁾. 1268 (1269) Januar 27. Bei Warendorf. — Or. Fr. Münster U. 131^a; Abschr. Msc. I. 4. p. 144; gedr. Niesert U.-B. I. II. p. 13 u. 254.

Ego Frethericus comes de Retberg omnibus presens scriptum visuris notum facio, quod tempore liberationis mee a captivitate, qua venerabilis pater dominus Gerhardus ecclesie Monasteriensis episcopus me, qui in conflictu Zulpeke captivatus fui, captivatum tenuerat, plenam atque solidam publice feci orveyham hoc modo, quod occasione molestie sive dampni, quam vel quod quocunque modo passus sum pretextu captivitatis eiusdem, nec per me nec per aliquos sive aliquem consanguineorem vel amicorum meorum nullam unquam aliquo tempore contra ipsum dominum meum G. episcopum vel quoscunque suos consanguineos vel amicos manifeste vel occulte sumam vindictam, dolo et fraude omnino exclusis. Item nulli hominum de mundo prestabo aliquo promotionis genere auxilium contra dictum dominum meum G. Monasteriensem episcopum, nullo penitus excepto, nec quenquam etiam iuvabo contra dominum Widekinnum ecclesie Osnabrugensis electum et nobiles viros dominos Engelbertum de Marcha et Adolsum de Woltege comites, exceptis dumtaxat domino meo Symone ecclesie Paderbornensis episcopo, item consanguineis meis Bernardo et Hermanno fratribus dominis de Lippia meisque affinibus Ottone de Ravensberg et Hinrico de Hoya comitibus, dominis Ludolfo de Stenvorde et Hinrico advocate de Monte, quos tamen hoc et non alio modo iuvare mihi licebit, si guerra principaliter tangit eos. Item contra dominum Johannem ecclesie Traiectensis electum nobilesque viros . . Gelrensem et Juliensem comites et quoscunque alias clericos vel laycos domini mei G. episcopi Monasteriensis prefati amicos, qui conflictui apud Zulpeke interfuerunt, durante guerra huiuscmodi, nullo penitus modo serviam nec ipsos vel quenquam eorum occasione dicte guerre sive conflictus aliqualiter molestabo. Item nullam omnino absolutionem presentis obligationis a sede

¹⁾ Letene. — ²⁾ Gerhardo de Letene et Everhardo, Ditmaro etc. — ³⁾ An demselben Tage und Orte noch übertrug der Abt Albero dies Gut dem Grafen Engelbert, der dann „cum consensu Elyzabeth uxoris nostre et Everhardi filii nostri“ es seinem Bruder, dem Bischof Gerhard, am 2. Februar desselben Jahrs zu Wolbeck überliess. — Originale: Coll.-Stift Beckum U. 4 u. 5. — ⁴⁾ Siehe oben zum J. 1267 Nro. 796.

apostolica vel etiam a rege vel a quoque alio impetrabo, immo arbitratus sum expresse, quod nullus predictorum ab observatione eiusdem obligationis me poterit quoquo iuris remedio liberare. Item questionem, que est inter dominum G. Monasteriensem episcopum prelibatum et eius ecclesiam suosque homines ab una parte et dominum meum S. Paderbornensem episcopum suamque ecclesiam et me ex altera super limitatione, sive iure silve dicte Wibelere, patiar cum effectu decidi in ea forma qua inter dictos dominos meos episcopos hinc inde convenit et conscriptum existit. Item si castrum meum in Horstmare, quod cum suis attinentiis a Monasteriensi ecclesia teneo in feodo, me vendere velle contigerit coniunctum vel divisim, hec domino episcopo Monasteriensi emenda offeram precio competenti. Hec igitur supradicta omnia et singula me adimplere et servare, fide data promisi et promitto ac iureiurando corporaliter prestito confirmavi et presentibus confirmo. Ad maiorem nichilominus premissorum firmatatem pro me fideiussores dedi sive statui Godefridum de Arnesberg, Ottонem de Ravensberg, Hinricum de Hoya et Ludolfum de Dasle comites, Bernardum et Hermannum fratres dominos de Lippia, Ludolfum dominum de Stenvorde, Hinricum advocatum de Monte et Conradum dominum de Sconenberg, qui fide data promiserunt me predicta inviolabiliter servaturum. In cuius rei testimonium presens scriptum est meo et predictorum pro me fideiussorum sigillis pariter communum. Actum et datum apud Warenthorpe anno Domini M^o.CC^o.LX^o. octavo, VI^o. Kalendas Februarii.

Von den ursprünglich angehängten zehn Siegeln sind noch Bruchstücke von den Siegeln Otto's von Ravensberg, Bernard's und Hermann's von Lippe und Conrad's von Schonenberg erhalten. Dies letztere, ein getheilter Schild, enthält im oberen Feld einen springenden Löwen, im untern aber Rauten.

826.

Friedensvertrag Bischof Simon's von Paderborn und Grafen Friedrich's von Rietberg mit dem Bischof Gerhard von Münster. 1269 ¹⁾ Januar 27. Bei Warendorf. — Or. Fr. Münster U. 140b; Abschr. Msc. I. 4. p. 112; gedr. Niesert U.-B. I. II. p. 258.

Symon Dei gratia ecclesie Paderbornensis episcopus. Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod forma compositionis ordinate inter nos et nobilem virum F. comitem de Retberg nepotem nostrum ex una parte, et venerabilem patrem dominum Gerhardum ecclesie Monasteriensis episcopum ex altera hec est. Videlicet quod nos de libera voluntate fidem dedimus et ad sancta Dei ewangelia publice iuravimus, quod laboribus nostris et sumptibus procurabimus eundem dominum Gerardum Monasteriensem episcopum suosque in hac parte complices et amicos absolvi ab excommunicationis et aliis quibuscumque sententiis, quas incurrerunt, ut dicitur, ex eo quod nos capi et detineri fecit in vinculis idem episcopus cum suis complicibus supradictis, nec non et ab omnibus gravaminibus tam curie Romane quam aliorum iudicium ordinariorum sive delegatorum, que ex premissis provenerunt vel poterunt provenire, liberari et eximi, cum illis pariter qui abbatem monasterii sancti Pauli Parburnensis (sic!), Lutfridum prepositum Lipensem et fratrem suum Hinricum sacerdotem eorumque socios captivatos detinuerunt rebus quibusdam ablatis eisdem, infra instans festum beati Michaelis quanto citius poterimus. Si vero hoc ad effectum perducere non possemus, promisimus similiter per fidem et iuravimus, quod in crastino beati Michaelis ipsius termini cum tribus militibus, scilicet Hermanno de Braclo, Hinrico filio Amelungi de Driburg et Volmaro de Brencken intrabimus oppidum Susatiense inde non recessuri, immo ibidem ut vulgo dicitur iacebimus ²⁾ cum

¹⁾ Es ist bemerkenswerth, dass in der vorhergehenden, von einem Münster'schen Lehnsmann ausgestellten Urkunde, der erst mit dem 25. März das neue Jahr beginnenden Cölnischen Zeitrechnung gemäss, die Jahreszahl 1268 lautet, in diesem Paderborner, wahrscheinlich nach dem Mainzer Stil abgefassten Documente aber sich das der heutigen Zeitrechnung entsprechende Jahr 1269 findet. Der Inhalt beider Urkunden, so wie die Uebereinstimmung beider Monatsdaten und des Ausstellungsortes erweisen aber wohl genügend die Gleichzeitigkeit beider Handlungen. Vgl. auch Nr. 827. — ²⁾ Einlager halten.

dictis militibus qui ad hoc se fidei datione obligarunt, donec predicta effectui mancipata fuerint, vel tria milia marcarum Monasteriensis monete nomine pene persolverimus dicto domino Monasterensi episcopo vel illis quibus solutionem eiusdem pecunie duxerit assignandam. Quodsi nos, quod absit, fidem et iuramentum violaverimus vel dicti tres milites vel eorum aliquis fidem datam violaverint vel violaverit in premissis, promiserunt pro nobis per fidem et constituerunt se principales debitores singuli in solidum, scilicet: Otto de Ravensberg, Godefrydus (de) Czygenhagen, Frethericus de Retberg et Ludolfus de Dasle comites, item Bernhardus et Hermannus fratres domini de Lippia, Ludolfus dominus de Stenvorde, Hinricus advocatus de Monte et Conradus dominus de Sconenberg; item sex canonici ecclesie Paderbornensis videlicet: Hinricus prepositus, Thidericus prepositus sancti Petri, Otto camerarius, Wernerus de Patberg, Waltherus thesaurarius et Hermannus scolasticus; item duodecim milites ministeriales Paderbornensis et Corbeyensis ecclesiarum, scilicet: nobilis vir Bertoldus iunior filius Bertoldi de Buren, Bertoldus, Wernerus et Hermannus de Braclo, Amelungus et Hinricus de Driburg, Johannes filius Lothewici Bulemast, Florinus de Vanen, Volmarus de Breken, Conradus de Etlen, Wernerus Crevet et Arnoldus dictus Scrape, qui cum aliis supradictis fide data similiter promiserunt, quod premissa ad effectum perducantur, alioquin intrabunt oppidum Lipense non abinde recessuri, donec sint consummata predicta vel tria millia marcarum prefata integraliter fuerint persoluta.

Item promisimus per fidem et iuravimus, quod infra quindenam ab eo die, quo fuerimus a captivitate liberatus¹⁾, formam compositionis presentem nostris et capituli Paderburgnensis (sic) litteris patentibus ratificabimus²⁾ et denuo per singulos articulos innovabimus ex nostra libera voluntate. Adiectum est insuper, quodsi aliquis predictorum nobilium, clericorum vel militum moritur premissis non completis, eque ydoneus in locum eius substituetur a tempore mortis sue infra quindenam.

Item promisimus per fidem et iuravimus, quod nulli hominum de mundo in aliqua causa sive guerra aliquod auxilium prestabimus contra dominum G. episcopum Monasteriensem vel quocunque promotionis genere movebimus, fraude et dolo exclusis. Preterea non iuvabimus quemquam contra dominum Wiedekindum ecclesie Osnaburgensis electum et nobiles viros Engelbertum de Marka et Adolfum de Waltecge comites, exceptis nobilibus viris Ottone de Ravensberg, Hinrico de Hoya et Fretherico de Retberg, Bernhardo et Hermanno fratribus dominis de Lippia, Ludolfo domino de Stenvorde et Hinrico advocate de Monte, quos ita nobis iuvare licebit, si guerra principaliter tangit eos.

Item promisimus et iuravimus, quod non permittemus fieri in civitate vel diocesi nostra Paderbornensi alias denuntiationes, vel executiones sententiarum a quocunque iudice procedant contra dictum dominum Monasteriensem episcopum vel eius complices quoscumque, ortum ex causis premissis habentes, in quantum prohibere poterimus bona fide.

Predicte etiam compositioni simul cum domino G. Monasterensi episcopo plena compositione et orveyda hocmodo sunt inclusi venerabilis dominus Johannes Traiectensis electus, Gelrensis et Juliacensis comites et quicunque alii clerci et layci qui conflictui interfuerunt apud Zulpike, quod durante guerra huiusmodi non serviemus contra aliquem de predictis nec aliquem ex eis molestabimus occasione dicte guerre sive conflictus.

Item promisimus fide data et iuravimus, quod in recompensationem dampnorum, que nos cum nostris intulimus domino episcopo et ecclesie Monasterensi quibuscumque temporibus, et pro liberatione nobilis viri Fretherici comitis de Retberg nepotis nostri predicti a captivitate, qua tenebatur, dabimus eidem domino G. Monasterensi episcopo vel illis quos ipse ad hoc deputaverit mille et quingentas marcas monete Monasteriensis terminis infra scriptis. Hoc est infra sex septimanas ab eo die quo liberati fuerimus a vinculis sexcentas marcas, item infra decem septimanas extunc immediate subsequentes quadringentas et quinquaginta marcas, deinde infra alias decem septimanas subsequentes residuas quadringentas et quinquaginta marcas integraliter persolvemus. Alioquin si pecunia supradicta in toto vel in parte soluta non fuerit modo

¹⁾ So das Original. — ²⁾ Vgl. d. U. Nro. 827.

premissos civitatem Monasteriensem intrabimus una cum nobilibus viris comitibus Godefrido de Arnesberg, et intrabunt cum eo Hermannus de Nehem et Rocherus de Elvere; item cum Ottone de Ravensberg, cum quo intrabunt Regenbodo Top et Otto de Haren; item¹⁾ cum Hinrico de Hoya, Ludolfus de Dalbern et Rudolfus de Horne; et cum Fretherico de Retberg et cum ipso Hinricus de Walde et Rocherus de Sendene; item cum domino Bernardo maiore de Lippia, et cum ipso Hinricus Wenet et Hinricus de Gummere; item cum domino Hermanno de Lippia, Thidericus de Scorlemere et Goscalcus de Walde; item cum domino Ludolfo de Stenvorde et cum eo Eggehardus de Metlen et Gerhardus Wullen milites intrabunt, qui omnes et singuli ad hoc fidei datione obligati existunt; item Ludolfus comes de Dasle, Hinricus advocatus de Monte, Hinricus de Honburg et Conradus de Sconenberg nobiles; item sex canonici predicte ecclesie Paderbornensis prefati; item Hinricus scultetus et Bertoldus fratres de Susato, Heydenricus et Hunoldus fratres de Plettenbrag cum aliis viginti militibus ministerialibus Paderbornensis et Corbeyensis ecclesiarum, scilicet: Herboldo, Alberto et Conrado de Amelungeshem, Udone de Weten, Volperto de Eysnen, Fretherico de Horehusen, Olrico de Westhem, Conrado de Etlen, Gerhardo de Sunninchusen, item nobili viro Hermanno de Holthusen, Eleya de Aslen, Frederico longo de Ystincthorpe, Johanne de Nethere, Gotscalco Wenet, Bertoldo iuniore Sommervale, Meinrico Budel, Wilhardo de Drevere, Wilhelmo de Vernethe, Udone et Olrico dictis Sommercalf militibus. Qui omnes et singuli fide data similiter promiserunt pro suis tantum personis, constituentes nichilominus se simul cum predictis principales debitores in solidum, quod intrabunt civitatem Monasteriensem abinde non recessuri, donec predicta pecunia integraliter fuerit persoluta, nec aliquis eorum liberabitur vel recedet si pro rata suam solverit portionem quam vulgus *antal* dicit. Insuper fide data promisimus et iuravimus omnesque et singuli supradicti fide data similiter promiserunt, quod nullam absolutionem dicte obligationis a sede apostolica vel etiam a rege vel quoquam alio impetrabimus vel impetrari faciemus vel predictorum aliquis impetrabit, vel forte iam impetrata utemur vel utetur, immo arbitrii sumus et sunt omnes et singuli supradicti sub predictis pactionum obligationibus, quod nec dominus papa nec predictorum aliquis nos vel eos possit quoquo iuris remedio canonici seu civilis aliqualiter liberare.

Item promisimus per fidem, quod sine omni iniurioso gravamine dimittimus dominam abbatissam Hervordensem et suam ecclesiam, quousque questio, que inter Paderbornensem et Hervordensem ecclesias hinc inde vertitur super exemptione ipsius ecclesie Hervordensis, per sedem apostolicam decidatur, sicut inter ipsas ecclesias condictum et conscriptum existit.

Item questio, que est inter dominum Monasteriensem episcopum et suam ecclesiam suosque homines ex una parte, et nos nostramque ecclesiam Paderbornensem et dominum F. comitem de Retberg ex altera super limitatione sive iure silve que vocatur Wibelere, decidetur ante instans festum beati Jacobi per sex viros fide dignos hinc inde ad hoc a partibus deputatos, qui assumptis vicinis et notis perquisita veritate huiusmodi questionem iuramentis super hoc prestitis terminabunt.

Item nec nos nec nostra ecclesia nec nostri consanguinei vel amici super captivitate nostra et super quocumque gravamine ex ea nobis et eidem ecclesie nostre proveniente contra ipsum dominum G. Monasteriensem episcopum vel eius quoscumque amicos nullo umquam tempore aliquam prosecuemur iustitiam, nec etiam post mortem nostram ecclesia prosecutetur, nec nostri amici vel consanguinei prosecuentur. Tamen pacto tali adiecto, quod si nos mori contigerit ante impetratam absolutionem domini G. Monasteriensis episcopi et suorum a sententiis et gravaminibus antedictis, fideiussores nostri tantum ad illum articulum liberati erunt, ecclesia tamen nostra Paderbornensis nullo unquam tempore ante mortem nostram vel post, sicut scriptum est, super premissis iustitiam prosecutetur.

Item ratam habebimus et habemus collationem sive restitutionem ville dicte Rischenowe factam a preposito et capitulo Parhornensi domino Widekindo de Sualenberg. Et ad maiorem firmitatem nos eadem

¹⁾ Die Worte „item — Sendene“ waren beim Niederschreiben des Originals ausgelassen, wurden aber noch am Tage der Ausfertigung der Urkunde unten am Rande hinzugefügt.

bona de novo ipsius heredibus liberaliter conferemus. Super decima vero et bonis predicto W. quondam pignori pro salario obligatis a nobis ex ordinatione super hoc facta, stabitur sententie nobilis viri domini Hermanni de Lippia, qui talem super hoc coram nobis dictavit sententiam ab astantibus approbatam, quod heredes ipsius W. prefatam decimam cum bonis predictis tytulo pignoris, sicut eadem memoratus W. tenuerat, optinebunt.

Deductum est etiam in expressum pactum, quod quotiescumque satisfactum fuerit de aliquo articulorum supradictorum, super eo dictus dominus G. episcopus Monasteriensis suis patentibus literis satisfactum protestabitur requisitus.

In evidens autem testimonium premissorum presens pagina nostro, ecclesie nostre Paderbornensis ac eius prelatorum sive canonicorum, comitum, nobilium et ministerialium prefatorum sigilla habentium communitur. Reliqui vero sigilla propria non habentes aliorum confideiussorum suorum sigillis contenti existunt. Actum apud Warenthorpe anno nativitatis Domini M^o.CC^o. sexagesimo nono, VI^o. Kalendas Februarii.

Von den ursprünglich angehängten 22 Siegeln sind noch in grössern oder kleinern Bruchstücken erhalten und zu erkennen die Siegel 1) des Paderborner Domcapitels, 2) Grafen Otto's von Ravensberg, 3) Friedrich's von Ritberg, 4) Lu-dolf's von Dassel, 5) Bernhard's von Lippe, 6) Ludolf's von Steinfurt, 7) Hermann's von Lippe, 8) Conrad's von Schonenberg, 9) Bertold's von Brakel, 10) Bertold's von Büren.

827.

* Bischof Simon von Paderborn verpflichtet sich nach der Rückkehr in sein Bistum zur unverbrüchlichen Beobachtung des in seiner Gefangenschaft mit Bischof Gerhard von Münster eingegangenen Vertrages. 1269. Februar 11. Paderborn. — Abschr. Msc. I. 1. p. 145; hieraus Copie Msc. II. 15. p. 450.

Symon Dei gratia ecclesie Paderburnensis episcopus. Omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod nos liberatus a captivitate, qua tenebamur a domino Gerardo ecclesie Monasteriensis episcopo et suis in hac parte complicibus, libertatique pristine plenarie restitutus formam et ordinationem compositionis, quam pro nobis et quibusdam nostris consanguineis et amicis cum eodem domino G. Monasteriensis ecclesie episcopo et cum quibusdam suis consanguineis et amicis apud Warendorpe sexto Kalendas Februarii probis viris medianibus ordinavimus, sicut in instrumento super hoc confecto plenius continetur, nunc ratam et gratam habemus, ipsam in omnibus et singulis articulis de nostra voluntate libera innovantes, promittentes nichilominus per fidem et ad sancta Dei ewangelia iurantes, quod dictam compositionis formam, sicut in ipso instrumento de verbo ad verbum exprimitur, studebimus pro totis nostris adimplere viribus ac inviolabilitate observare. In cuius rei testimonium nostro et ecclesie nostre sigillis pariter presens pagina communitur. Datum Paderborne a. D. M^o.CC^o. sexagesimo nono, tertio Ydus Februarii.

828.

* Bei der im J. 1362 vorgenommenen Ordnung des Münster'schen Domcapitel-Archivs fanden sich in Bezug auf die Verhältnisse zwischen den Bischöfen Gerhard von Münster und Simon von Paderborn noch andere Urkunden vor, die damals aber im Dom-Copiar nicht abgeschrieben wurden. Denn in der Registratio vacantium et inutilium literarum tangentium episcopum et ecclesiam Monasteriensem, Msc. I. 1. p. 209 werden zuerst aufgeführt: N. XII. Est quedam stipulatio facta per . . decanum et capitulum Coloniense super captivitate Symonis episcopi Paderburnensis per Gerardum episcopum Monasteriensem; und N. XXVIII. Est quedam renunciatio ecclesie et capitulo Paderbornensis super omni infestatione seu vexatione facienda contra Gerardum episcopum Monasteriensem super captivitate Symonis episcopi Paderbornensis. Ausserdem aber noch ibidem p. 351 N. IV. Absolutio apostolica data clero Monasterensi super eo, quod Gerhardus Monasteriensis episcopus detinuit in vinculis Symonem episcopum Paderbornensem et adhesit comiti Julia-

censi tenenti episcopum Coloniensem in vinculis, woraus sich ergiebt, dass Simon von Paderborn dem im Vertrage vom 27. Januar 1269 gegebenen Versprechen nachgekommen ist, und Gerhard's Lossprechung vom Banne beim Papste erwirkt hat. Da aber damals der päpstliche Stuhl unbesetzt war, denn Clemens IV. starb am 29. November 1268 und erst am 1. September 1271 folgte ihm Gregor X. auf denselben nach, auch spricht Bischof Simon im Vertrage vom 27. Januar 1269 nur von den gravaminibus curie Romane, so kann auch diese päpstliche Lossprechung erst nach dem 1. September 1271 erfolgt sein.

829.

* B. Gerhard überträgt dem Kl. Gravenhorst das Eigenthumsrecht eines dem Edlen Bernhard von Ahaus abgekauften ¹⁾, von ihm lehnruhigen Zehnten und wird von diesem durch ein anderes Gut entschädigt.

1268 (1269) Februar 17. Wolbeck. — Or. Fr. Münster U. 432; Abschr. Msc. I. 1. p. 80.

G. Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod nos cum expresso capitulo ecclesie nostre consensu decimam quinque mansorum sitorum Rothe ²⁾ in parrochia ecclesie in Rene, quorum tres solvunt redemptionem sive *lose* cum minuta decima, reliqui vero duo *lose* tantum, quam quondam nobilis vir Bernardus de Ahus a nobis tenuerat in feodo, contulimus monasterio in Gravenhorst, Osnaburgensis dyocesis, proprietatis iure tenendam. Indempniti tamen nostre ecclesie in hac parte caventes, a nobili viro predicto mansum dictum Merste ³⁾ cum suis attinentiis, situm iuxta opidum Vrethen, quem ipse in locum dicte decime nobis et ecclesie nostre proprietatis iure versa vice dedit cum consensu suorum coheredum, recepimus ab eodem. In cuius rei testimonium scriptum presens nostro ecclesie nostre et nobilis viri antedicti sigillis pariter est munitum. Actum apud castrum Woltbeke a. D. M. CC^o. LX. octavo, XIII^o. Kalendas Martii.

Das Siegel des Bischofs ist abgefallen, die Siegel des Domcapitels und Bernhard's von Ahaus, letzteres ein quadrirter Schild, sind in rohem Wachse abgedruckt und ziemlich gut erhalten.

830.

* Ludolf und Erpo von Rene belehnen einen Lippstädtischen Bürger mit dem Gut Oberhagen ⁴⁾, auf welches der bisherige Lehnsträger zugleich verzichtet. 1268 (1269) März 3. Münster. — Or. Kl. Marienfeld U. 466; Abschr. Msc. II. 11. p. 136.

Nos Ludolfus et Baldewinus nobiles fratres et domini de Steinvorde scire cupimus universos tenorem presencium intuentes et publice protestamur, quod Albero de Hūffa et sui heredes Monasterii in generali synodo coram nobis omni iuri, quod in bonis Overhagen habuerunt, mera voluntate et spontanea renunciarunt, et eadem bona Ludolfus miles et Erpo consanguinei de Rene Hermanno dicto Wanbaistickere civi Lippensi et suis heredibus cum omnibus attinenciis et iuribus in feodum porrexerunt perpetuo possidenda. Ut igitur hic contractus effectu vigeat firmitatis, presens scriptum nostro sigillo una cum sigillo sepedicti militis Ludolfi de Rene apercius est munitum. Nos vero Hermannus nobilis dominus de Lippa ad maiorem huius facti evidenciam hec nostro sigillo duximus roboranda, et nos civitas Lippensis ad utriusque partis instantiam et petitionis affectum omnia supradicta nostri sigilli appensione demonstravimus esse vera. Actum et datum Monasterii anno Domini M^o. CC^o. LXVIII^o. in dominica qua cantatur Letare, coram testibus infra-

¹⁾ Am 14. Febr. desselben Jahres. Vgl. Niesert U.-B. I. II. p. 367. — ²⁾ Br. Rodde, östlich von Rheine. — ³⁾ Master Feld, westlich von Vreden? — ⁴⁾ Südlich von Lippstadt. Dasselbe kam aber erst 1455 in den Besitz des Klosters Marienfeld, das damit zugleich die früheren darauf bezüglichen Urkunden erhielt.

Westfäl. Urk.-Buch. III. A.

scriptis: Echberto nobili domicello de Bentheim, Johanne de Rechgede, Echberto de Metelen, Henrico Palstero, Winando Dancevoit et Johanne de Boclo militibus, Lamberto capellano, Godefrido de Hirte dapifero, Haeverko de Boclo, Ludolfo de Bructerbecke, Hugone de Horne, Hermanno de Bramiz et Arnoldo dicto Crede militibus, Henrico Crede cive Lippensi, Rudolfo Palstero, Gerardo de Engede, Ludolfo de Monasterio famulis et aliis fide dignis.

Nur die Siegel des Edlen von Lippe und der Stadt Lippstadt sind ganz, von den zwei andern aber nur Bruchstücke erhalten, auf dessen einem aber der Steinfurter Schwan sich befindet.

831.

* *B. Gerhard erlaubt den Wilhelmiten zu Burlo den Anbau einer Heide und bestätigt ihnen das früher erhaltene Recht, Marken und Weiden zu benutzen. 1268 (1269) März 3. Münster. — Nach einer Abschr., Msc. II. 1. p. 84, und nach einer Copie Sökeland's.*

G. Dei gratia Monasteriensis episcopus universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum visuris salutem in Domino. Cum piis locis et personis divino cultui mancipatis intuitu Dei specialis favor et benevolentia debeatur, nos ad petitionem prioris et fratrum de Burlo ordinis sancti Wilhelmi, ipsis et eorum successoribus desertam solitudinem sive paludem que vulgo dicitur Zvolisvenne¹⁾ prope Burlo sitam propriis laboribus aut sumptibus excolendi, ubi voluerint quantumque potuerint, ad fruendum sive utendum liberam in perpetuum concedimus facultatem. Testamur etiam nos vidisse cum sigillis appensis litteras nobilium virorum, scilicet domini Godefredi de Gemen et Hermanni de Loen necnon et domini Engelberti de Gemen et filii sui Vincentii²⁾ et domini Bitteri de Rhede militum et nostrorum fidelium, pro se et pro suis subditis protestantium, quod eandem paludem similiter donaverint fratribus supradictis ad colendum et perpetuo possidendum. Preterea sicut a predecessoribus nostris episcopis sepeditis fratribus usus mericarum³⁾ et alia pascua pro suis animalibus nutriendis in communitatibus eis circum adiacentibus concessa noscuntur, et nos concedimus cum predictis omnibus confirmando. Quod etiam presentis scripti patrocinio et sigillo proprio communivimus. Datum Monasterii a. D. M^o. CC^o. LXVIII^o. in dominica qua cantatur Letare Jerusalem.